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UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS




	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas




DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO COM AS METAS FIXADAS

Eu, ____________________ servidor da Universidade Federal de Lavras, portador da matrícula ________________ e atualmente lotado na unidade ________________________ e em conformidade com os normativos vigentes declaro que:

· Estou ciente do conteúdo constante da Resolução da Reitoria nº 247/2020;

· Estou ciente das metas estabelecidas em conjunto com minha chefia imediata em meu plano de trabalho remoto e me comprometo a realiza-las conforme acordado sempre informando tempestivamente de qualquer situação que porventura impeça ou altere o planejamento realizado.


Ciente e De acordo,


___________________________
___________________________


Servidor Requerente
Chefia Imediata

	Proposta de Trabalho Remoto
· Fundamentação: Portaria da Reitoria nº 247/2020.

	Identificação do(a) Servidor(a) Requerente

	Nome
	
	Matrícula
	

	Lotação
	
	Cargo
	

	Telefone
	
	E-mail
	

	Identificação do(a) Chefe Imediato(a)

	Nome
	
	Matrícula
	

	Cargo
	
	E-mail
	

	Regime de Trabalho Remoto: (   ) Revezamento  (   ) Escalas de trabalho  (   ) Integral

	Motivação da Solicitação

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Atividades a serem desempenhadas em trabalho remoto
Informar quais atividades serão realizadas pelo servidor durante seu período de trabalho remoto e a descrição quantitativa da mesma (estimativa da quantidade média de execução da atividade ex: nº de processos, nº de atendimentos).

	Atividade a ser desenvolvida
	Desc. Quantitativa

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	


	Descrição qualitativa das atividades
Informar descrição das atividades a ser realizadas em trabalho remoto. Para isso mantenha a mesma referência da tabela anterior: a “atividade 1” indicada anteriormente será a “atividade 1” indicada abaixo.


	 Descrição da Atividade a ser desenvolvida

	1
	

	
	

	2
	

	
	

	3
	

	
	

	4
	

	
	

	5
	

	
	

	6
	

	
	

	7
	

	
	

	8
	

	
	

	9
	

	
	

	10
	

	
	


	Produtividade

Informar as métricas das atividades a ser realizadas em trabalho remoto e as metas de produtividade. Para isso mantenha a mesma referência da tabela anterior: a “atividade 1” indicada anteriormente será a “atividade 1” indicada abaixo.

A fim de esclarecimento:

· Métricas: informam como medir o desenvolvimento da atividade.  Por exemplo: “nº de processos por dia” ou “percentual de e-mails respondidos”;

· Metas de produtividade: o objetivo de produtividade que espera-se que o servidor alcance, em um período de tempo, com base na métrica estabelecida. Por exemplo: “15 processos por dia” ou “100% de e-mails respondidos na semana”.



	Acompanhamento de Produtividade da Atividade a ser desenvolvida

	Métricas de aferição
	Metas de Produtividade

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	


Lavras, ___ de ________________ de _______.


De acordo,


___________________________
___________________________

Servidor Requerente
Chefia Imediata

